Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 159 Miércoles, 12 de julio de 2017 Pagina 21632

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca

5040 Orden de 7 de julio de 2017, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca, por la que se establecen las
bases reguladoras para el afio 2017 de las subvenciones a la
suscripcion de los seguros agrarios de frutales incluidos en el
Plan Nacional de Seguros Agrarios Combinados 2016.

Los seguros agrarios de frutales constituyen un importante instrumento para
la regularizacién y profesionalizacion del sector al permitir que los agricultores
que los suscriben puedan hacer frente a pérdidas econdmicas surgidas como
consecuencia de climatologia adversa sobre los cultivos u otro tipo de siniestro.

El fomento del Seguro Agrario, como medida eficaz de mantenimiento de
la renta de los agricultores y ganaderos, es una de las prioridades del Gobierno
Regional.

La Ley 87/1978, de 28 de diciembre, de Seguros Agrarios Combinados,
crea el Seguro Agrario Combinado y define sus caracteristicas y los principios
generales de su aplicacién y gestion. Entre otras disposiciones, dicha ley prevé
que el Estado realice aportaciones econémicas al importe de las primas que
deben satisfacer los agricultores y dispone la creacion de la Entidad Estatal de
Seguros Agrarios (ENESA).

El Real Decreto 2329/1979, de 14 de septiembre, por el que se aprueba el
Reglamento para aplicacion de la Ley 87/1978, de 28 de diciembre, sobre seguros
agrarios combinados, desarrolla las normas y procedimientos que rigen el Seguro
Agrario Combinado y define las competencias y funciones de los diferentes
actores que intervienen en el Sistema Espafiol de Seguros Agrarios, especificando
que la subvencién del Estado al Seguro Agrario se abonara como participacién de
la Administracién en la prima del seguro, mientras que los agricultores tendran a
su cargo el pago del resto de dicha prima

La Administracion General del Estado viene subvencionando una parte del coste
de las pdlizas que suscriban los asegurados conforme al correspondiente Plan anual,
a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios (ENESA), organismo autdonomo
dependiente del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente.

Por Acuerdo de Consejo de Ministros de 15 de diciembre de 2015, se aprobd
el trigésimo séptimo Plan de Seguros Agrarios Combinados que contempla las
lineas de seguros agrarios cuyo periodo de suscripcion se inicia a lo largo del afio 2016,
asi como los porcentajes de subvenciones aplicables a cada una de ellas.

En los ejercicios anteriores no ha sido posible subvencionar la parte
correspondiente a la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia de toda
la suscripcion de los Seguros Agrarios incluidos en los respectivos Planes por
cuestiones presupuestarias, pero considerando la importancia del cultivo de
frutales en la agricultura regional, la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia
y Pesca; ha decidido establecer ayudas a la contratacién de los seguros agrarios
en este sector.

NPE: A-120717-5040



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 159 Miércoles, 12 de julio de 2017 Pagina 21633

De acuerdo con el Decreto n.° 70/2017, de 17 de mayo, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca; corresponde a la Direccién General de Innovacidn,
Producciones y Mercados Agroalimentarios, la competencia y funciones en
relacién con los seguros agrarios.

Para una correcta gestion de estas subvenciones a los seguros agrarios, la
Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca; debera suscribir un convenio
de colaboracion con ENESA que permita el intercambio de informacion necesaria.

Visto lo dispuesto en los articulos 9 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones y 3 de la Ley 7/2005, de 18 Noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, que establecen
que con caracter previo al otorgamiento de subvenciones deben ser aprobadas
las bases reguladoras de la concesion.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 38 de la Ley
6/2004, de 28 de diciembre, del estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la
Comunidad Auténoma de la regidon de Murcia y el articulo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Dispongo :
Articulo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras
de las subvenciones a parte del coste generado por la contratacion de los
seguros agrarios de frutales, a los agricultores que hayan suscrito seguros
correspondientes a las lineas de frutales incluidas en el Plan Nacional de Seguros
Agrarios Combinados para el afio 2016, exclusivamente para las parcelas
agricolas cubiertas por las pdlizas, que estan situadas en el ambito territorial de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Articulo 2. Actividad subvencionable.

Sera susceptible de subvencion la suscripcion de los contratos de los seguros
agrarios realizados con aquellas entidades aseguradoras que cumplan los requisitos
y que se canalicen a través de la Agrupacién Espafiola de Entidades Aseguradoras
de los Seguros Agrarios Combinados, S. A. (AGROSEGURO), de las lineas de frutales
incluidas en el Plan 2016, y dentro de las condiciones particulares de cada contrato.

Articulo 3. Beneficiarios

Podra ser beneficiario de estas ayudas todo agricultor que haya suscrito
seguros correspondientes a las lineas de frutales incluidas en el Plan Nacional de
Seguros Agrarios Combinados para el afio 2016, exclusivamente para las parcelas
agricolas cubiertas por las pdlizas, que estan situadas en el ambito territorial de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y que sean beneficiarios de una
ayuda concedida por ENESA.

Las lineas de seguro subvencionables son: explotaciones fruticolas y
explotaciones de cereza; ambas en todos sus mddulos de contratacién con la
excepcion del modulo 1

Articulo 4. Requisitos y obligaciones de los beneficiarios.

1. Las subvenciones previstas son para explotaciones de frutales radicadas
en Murcia que suscriban alguno de los seguros agrarios que se relacionan en
el articulo anterior y que cumplan con los requisitos que se relaciona en los
siguientes apartados.

NPE: A-120717-5040



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 159 Miércoles, 12 de julio de 2017 Pagina 21634

2. Para ser beneficiario de esta subvencion, el solicitante debe estar inscrito
en el Registro de Explotaciones o haber solicitado la inscripcién antes de solicitar
esta subvencién.

3. No percibirdn ninguna subvencién las podlizas de seguro contratadas por
asegurados que tengan la condicion de Administracion Publica, de acuerdo con el
Articulo 2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo
comun de las Administraciones Publicas.

4. No podran obtener la condicion de beneficiario de las ayudas reguladas
en esta orden las personas en quienes concurra alguna de las circunstancias
recogidas en el art. 13.2 y 13.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general
de subvenciones.

5. Los beneficiarios estan obligados a cumplir lo establecido en el articulo
11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia.

Articulo 5. Procedimiento de concesion de las ayudas.

1. El procedimiento de concesidén de las subvenciones previstas en estas
bases sera el previsto en el articulo 22 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autdonoma de la Region de Murcia, como supuesto
de especial concurrencia, de manera que todos los solicitantes que rednan los
requisitos exigidos en estas bases, tendran derecho a las ayudas.

2. La concesion de las subvenciones estara supeditada a las disponibilidades
presupuestarias existentes en el ejercicio presupuestario en el que se convoque
la ayuda.

3. Al tratarse de solicitudes las cuales han recibido una subvencion de
ENESA, condicion sin la cual no pueden ser beneficiarios, no esta prevista ningun
criterio de priorizacion de las solicitudes

4. La subvencidn serd adicional a la que concede la Entidad Estatal de
Seguros Agrarios con arreglo a la orden ministerial por la que se regula, para
cada ejercicio, la concesién de subvenciones de la Administracion General del
Estado a la suscripcion de seguros incluidos en el plan de seguros agrarios
combinados. Igualmente, esta subvencién tomara forma de bonificacion sobre el
coste del seguro.

5. La subvencién concedida para cada pdliza, sumada a la concedida por ENESA
en el mismo ambito, no podra superar los limites establecidos en la normativa
comunitaria sobre Directrices de la Unién Europea aplicables a las ayudas
estatales en los sectores agricola y forestal y en las zonas rurales de 2014 a 2020.
En el caso de que se superase este limite, se detraera el exceso de la subvencion
de la Comunidad Autonoma.

Articulo 6. Importe y limite maximo de la ayuda

1. El importe de esta subvencidon se establece en un porcentaje maximo
del 10 por ciento del importe de la subvencion concedida por la Entidad Estatal
de Seguros Agrarios (ENESA) a cada solicitante. En el caso de que con éste
porcentaje se superara el crédito maximo disponible, el porcentaje se ajustara
mediante prorrateo entre todos los beneficiarios, hasta agotar el crédito maximo
disponible.

2. Una vez calculado el importe de la subvencion a cada beneficiario, no
se subvencionaran importes inferiores a 40 euros ni superiores a 30.000 euros,
independientemente del nimero de pdlizas que suscriba cada beneficiario.

NPE: A-120717-5040



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 159 Miércoles, 12 de julio de 2017 Pagina 21635

Articulo 7. Instruccion y resolucion.

1. De acuerdo con el Decreto n.% 70/2017, de 17 de mayo, de Consejo
de Gobierno, por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria
de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca; la Direccion General de Innovacion,
Producciones y Mercados Agroalimentarios sera la competente para la instruccion
de los procedimientos derivados de las presentes Bases, asi como para dictar las
normas necesarias para el desarrollo de esta Orden.

2. Se delegan en el Director General de Innovacion, Producciones y Mercados
Agroalimentarios las competencias de la concesién, compromiso, reconocimiento
de la obligacién y propuesta de pago de las subvenciones.

3. El plazo para la notificacion de la resolucion de las ayudas sera de seis
meses contados desde la fecha fin de plazo de solicitudes.

Articulo 8. Compatibilidad.

La concesién de esta subvencidn serda compatible con la otorgada por ENESA
correspondiente a la subvencién de la parte del seguro agrario subvencionado por
la Administracién General del Estado.

Articulo 9. Informacion de ENESA.

En virtud del convenio que se ha de suscribirse entre la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca, y ENESA; esta ultima facilitard a la Consejeria
la informacién necesaria para el calculo de las ayudas. También facilitara el
resultado de los controles a posteriori en el caso que proceda el reintegro de
parte o la totalidad de las ayudas concedidas a los beneficiarios para el calculo
del reintegro correspondiente.

Articulo 10. Plazo y forma de justificacion por el beneficiario.

La justificacién de la subvencidn por parte del beneficiario de la ayuda, tal y
como dice el articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, se realizard mediante el
listado de pdlizas subvencionadas en el ambito del territorio de la Regidn de
Murcia, con NIF, nombre e importe total de la subvencién de ENESA, fruto del
convenio que se prevé firmar con la citada entidad.

Articulo 11. Responsabilidad, infracciones y sanciones.

Los beneficiarios de las ayudas se someteran, en todo caso, a las actuaciones
de control financiero que correspondan a la Intervencion General de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia y al Tribunal de Cuentas, facilitando cuanta
informacion se le requiera y en cualquier momento.

A los efectos del control de subvenciones reguladas en esta Orden, el tomador
de seguro, en el caso de pdlizas de contratacién colectiva o el asegurado, en caso
de podlizas individuales, seran responsables de las infracciones administrativas en
materia de subvenciones y estaran sujetos al régimen sancionador establecido en los
articulo 52 a 69 de la Ley 28/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 12. Reintegro.

Procedera el reintegro de las cantidades indebidamente percibidas asi como
el interés de demora desde el momento del pago de la subvencién, en los casos
y términos previstos en el articulo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones. También sera de aplicacion lo regulado en el titulo
II de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

NPE: A-120717-5040



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 159 Miércoles, 12 de julio de 2017 Pagina 21636

También procedera el reintegro de las cantidades pagadas indebidamente
como consecuencia de los controles a posteriori realizados por ENESA en las
poélizas subvencionadas.

Disposicion final

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 7 de julio de 2017.—El Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca,
Francisco Jodar Alonso.

NPE: A-120717-5040 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	7060/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-698/2017) de fecha 7 de julio de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	7059/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-699/2017) de fecha 7 de julio de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7017/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre y término de establecimientos y espectáculos públicos en el recinto ferial del municipio de Lorquí.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	6747/2017	Resolución de 28 de junio de 2017 de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrato, procedimiento ordinario 237/2017, segui
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7015/2017	Orden de 7 de julio de 2017, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras para el año 2017 de las subvenciones a la suscripción de los seguros agrarios de frutales incluidos en el Plan 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	6765/2017	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se convocan pruebas de aptitud para la obtención de carnés profesionales en determinadas materias relativas a instalaciones industriales y mineras.
	6764/2017	Convenio de colaboración entre el Servicio Regional de Empleo y Formación y la Fundación Santa María la Real del Patrimonio Histórico, para la implantación del Programa Lanzaderas de Empleo y Emprendimiento Solidario en el Marco del Proyecto Cof
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7000/2017	Extracto de la Resolución del 6 de julio de 2017 del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de concesión de subvenciones del programa mixto Empleo-Formación para entidades sin ánimo de
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	6967/2017	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan los “Premios del Mayor de la Región de Murcia” para el año 2017.
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6936/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto de un seguro de responsabilidad civil, defensa jurídica y de asistencia extrajudicial de la Consej
	Consejería de Salud
	6762/2017	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Salud por el que se somete a información pública y audiencia de los interesados el Proyecto de Orden por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la pu
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6725/2017	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de recogida y transporte de muestras clínicas y mensajería para centros sanitarios del Área III de Salud.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda y Función Pública
	Agencia Estatal de la Administración Tributaria 
	Delegación de Murcia
	6490/2017	Anuncio de cobranza relativo a los recibos del I.A.E. 2017.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Molina de Segura
	6607/2017	Divorcio contencioso 619/2016.
	Primera Instancia número Cuatro de Murcia
	1513/2017	Procedimiento ordinario 258/2011.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	6702/2017	Juicio verbal 520/2016.
	Instrucción número Seis de Murcia
	6608/2017	Juicio sobre delitos leves 117/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de San Javier
	6720/2017	Juicio ordinario 510/2013.
	IV. Administración Local
	Abarán
	6737/2017	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la declaración responsable y la licencia para el ejercicio de actividades empresariales.
	6738/2017	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza municipal reguladora de terrazas en la vía pública.
	Alhama de Murcia
	6735/2017	Modificación de la ordenanza  reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	Archena
	6984/2017	Aprobación del Presupuesto General y Plantilla del ejercicio 2017.
	Cieza
	6751/2017	Aprobación inicial de la Modificación n.º 10 del Plan General Municipal de Ordenación, titulada «Norma sobre vallado de solares y terrenos».
	6988/2017	Corrección n.º 2 de errores materiales en el proyecto de “Modificación Parcial de Estudio de Detalle en el Plan Parcial Polígono Industrial los Prados y reestructuración de la propiedad con parcelación”.
	Fortuna
	6753/2017	Aprobación de precios públicos de los programas de actividades “Escuela de Verano 2017” y “Concilia en Verano 2017”.
	6965/2017	Aprobación inicial de expediente de modificación presupuestaria mediante suplemento de créditos y crédito extraordinario.
	La Unión
	6434/2017	Aprobación de ficheros del Excmo. Ayuntamiento de La Unión.
	Lorquí
	6022/2017	Publicación de la apertura de la presentación de solicitudes para ayudar a las actuaciones de rehabilitación de viviendas y edificios en el casco urbano de Lorquí.
	Murcia
	6998/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 23 de junio de 2017, por el que se convoca el XXVII Certamen Nacional de Bandas de Música “Ciudad de Murcia”.
	6732/2017	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria en el municipio de Murcia. Expte. 0220/2017.
	Puerto Lumbreras
	6479/2017	Aprobación inicial del nuevo Reglamento Especial de Honores y Distinciones del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	Torre Pacheco
	6758/2017	Anuncio para la contratación de la obra “Construcción de glorieta, con emplazamiento en Avda. Juan Carlos I, C/ Estanco y C/ Extremadura de Torre Pacheco”.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Carambas II”, Las Torres de Cotillas (en formación)
	6456/2017	Convocatoria a Asamblea General.
	Comunidad de Regantes Palmeral y Carcanox “Motor El Ladrillero”
	6828/2017	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Junta del Cementerio Municipal “Nuestra Señora de los Remedios”, Santa Lucía (Cartagena)
	5586/2017	Transmisión provisional de títulos funerarios.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-11T14:01:53+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



